videbatur, tanto ardofe et desiderio preciosas duorura mar-

tirum reliquias siciebat. Itaque offerentes in hunc modum
exhortabatur. .i,,Kia, eia, filii llomanae ecclesiae, viscera

sancti Pctri , verus Israel, accedite ad oblationem; eia,

complete oblationem vestram in unum et dicite amen. Si

a; satictatc Ji, b) afferentes JJ. — .1) VonAuc/ust lOOÖ bis August 10V6.
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quis duorum raartirum reliquias habet, securus accedat et

üfferat, nou habentes, exeant foras. Scriptum est enim: ho-

nora Urbanum de tua siibstantia et de primiciis friigum

tiiarum i). Et in alio loco: Ego posui vos, ut eatis et

fructum afFeratis Urbano 2) , Albinum etRufinum."'' Facta

autem oblatione abeuntibus subiungebat: «„Eia, eia, filioli

mei, quos iterum parturio, donec Albinus fornietur in vobis.

Recedite, recedite, inqiiam, in pace, et si quid residuum

fuerit de renibns Albini, de visceribus Rufini, de ventre,

de stomacho, de lumbis, de ungue, de bumeris, de pectore,

de costis, de cervicali, de cruribus, de bracchiis, de collo,

quid plura? de omnibus membris duorum martirum, dili-

genter nobis praesentate, scientes scriptum esse: Non appa-

rebis vacuus in conspectu Romani pontificis ^) , et alibi •

Hilarem datorem diligit Urbanus *). In hoc enim cogno-

scam, si filii mei estis, si obtuleritis preciosas reliquias.

Ceterum, quicquid reliquiarum apud vos est, totum Offerte,

nichil omnino retinentes. Nam, si quis totam legem ser-

vaverit, offendat autem in uno, omnium reus est. mar-

tires, numquam satis quesiti, numquam omnino inventi,

quibus saciatur numquam Romana compunctio. Quanto
magis enim hos Roma martires assequitur , hos artat, hos

recondit, eo plus inhiat, plus sitit, plus desiderat. mar-

tires preciosi, propter quos et per quos Romanus pontifex

tres Gallias securus circuivit."" Cum enim nuntiabatur,

Guibertum, Romanum sanguinem sicientem, ad radices mon-

tium cum armata manu praeinsidiari, Henricum vero, Alle-

manno fultum robore, l^tum minari a») tergo, beatus Urbanus
suis confisus martiribus viriliter clamabat: „„Albinus mihi

adiutor est, non timeto, quid faciat mihi homo. Bonum
est confidere in b) Rufino, quam confidere in homine ^).""

Haec Romanus pontifex aiebat et per hostium armatas le-

giones transibat intrepidus et intactus. Cum vero evaserat

in hunc modum c) vociferabatur : „„Albinus vincit, Albinus

a) in li b) es stand in I domno, durchstrichen; in B ist es ijesetzt

c) so B, mundum /. .1) Prov. 3, i), statt dominum ist IJrh&num gesetzt.

2) Joan. 15, 16, nur et fnictuni aftcratis. 3) Eccli. 35, 6, wieder Romaui

pontificis, statt dci. 4) 2 Cor. 9, 7, Urbanus statt deus. 5) Xach Psalm 117,8.
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regnat"". Et respondebant omnes cardinales : „„Rufinusim-

peraf-'^. mirabilis constantia Romani pontificis! mira-

culum magnum et memorabile preciosissimoruin martirum

Albini atque Riifini. quibus est regnum et gloria per sae-

cula saeculorum in diebus Urbani pape!" Hanc sententiani

vix bene finierat Gregorius cum tarnen gutture exhausto,

arescente lingua, ore vero exsiccato ad calices properabat.

Ceterum Toletanus pontifex potacionera impedivit, prae-

dicta enim sententia omnino confirraatus, Urbanum confi-

denter aggrediens in has voces psallebat: „Sancte Albine,

ora pro nobis, sancte Rufine, ora pro nobis". Qua oratione

percepta Roraanus pontifex ait: „Bonura principium dedit

adveniens". Teucer: ..Optimum!" Pisanus clamabat: „Vere

filius Romanae ecclesiae iste est Rangerus. Vere Christus

est in ore eius."' Et papa: „Assurgamus ei fratres, assur-

gamus ei honoris causa, quandoquidem Albinum profitetur,

quandoquidem tarn pulchre letanizat^'-. Surgentes vero

cardinales susceperunt eum honorifice. Ipse etiara papa

assurexit et oseulatus est eum. Itaque percunctatus pauca

de salute eius et de statu Hispaniae ecclesiae, tandem huc

evasit: „Numquid de reliquiis beatorum martirum Rufini

atque Albiui, quibus Roma studet, aliquid invenisti?'' At

ille optulit ei reliquiarum pondus maximum , scilicet de

renibus Albini, de costis Rufini, de pectore, de brachiis, de

sinistro humero, quas Romanus pontifex in gazophilacium

sanctae cupiditatis iuxta propiciatorium beatae Avidissimae,

sororis eius, haut longe a basilica Avariciae, matris eorum,

ubi eas sepelivit magnifice propriis manibus cum aroma-

tibus bonae voluntatis et balsamis devocionis promptissime

Kai. Maias *). Cardinales vero aderant a) in receptionc

sanctorum martirum cum vestibus albis et '>) clamabant: „Fe-

liciter, feliciter, feliciter''' ! Ceterum beatus Urbanus cum

sanctorum relicjuias martirum marsuplis auro textis ap-

taret, imprimeret, coartaret et reconderet dicebat: „Mona

iste crescat, non Garganus. Hoc enira reliquiarum acervo

Guibertum mutilabimus, Henricum expugnabimus, senatum

a) Avi Band ciiiin h) fehlt /, in B. .1) Mai 1.

I
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inescabimus. Siquidem decertamus his») gladiis, hiisb)lanceis

hostes aggredimur, hac confligiraus c) sarissa, hanc sicam in

tirannos extendimus, hoc balistarum genere celsas devici-

mus tiirres , bis ferreis arietibiis altos irapellimus muros.

Valeant , vivant
,

qui Romanam ecclesiarn muniunt dj bis

armis, bis defendunt propiignaculis. Confortamini, confor-

tamini beati cardinales mei, vere beati, qiiia multas pota-

ciones passi propter iusticiam. Confortamini, inquam, et

confortetur cor vestrum omnes, qui speratis in Rufino. Con-

solaminie), consolamini, popiile mens, ecce Albinus venit, ecce,

Rufinum praesentem nobis Toletana ecclesia affert. Ecce,

tres Galliae offerunt nobis, ecce tellus Anglica, in qua

renes Albini sepnlti astruuntur , ad vos respicit. Ecce,

Flandriarum praedives sinus, ubi sanctorum martirum ossa

arte condita requiescunt". Arridet Urbano : „Ecce Apulen-

sis 9 ecclesia, ubi pectus Albini honeste reconditur. Sic

fama est, servit nobis, quid plura ? In ecclesiis, in conciliis,

in sinagogis, in tbeatris. in regnis, in urbibus, in regioni-

bus, in palaciis, in turribus, in terra, in mari, in omnibus

bis triumpbamus, regnamus, imperamus, inescaraus, spolia-

mus, rapimus, trabimus, abradimus, decipimus, fallimus et

emungimus. Congratulamini micbi, cardinales mei et legati

Romanae ecclesiae, congratulamini, inquam, et plausum fa-

cite. Ecce Urbanus sedem g) raaiestatis suae, ecce soliura

suum exaltat, ecce ponit sedem suam ad aquilonem super

omne, quod canonicum est, qaod Celeste, quod catholicum,

quod legale est. Ecce Urbanus ponit lucem tenebras. ecce

bonum malo transfigurat, ecce corvos in candorem vertit,

ecce cignos Etbiopas mutat, ecce mortem vitael') asscribit^),

ecce absinthium melle transformat. Fuit, fuit olim dies

irae, amaritudinis, tempestatis et doloris, cum lugere nobis

vacabat, cum sedes Romana Urbano negabatur, cum senatus

noster non erat, cum Henricum fugiebamus, cum Guibertus

in catliedra sancti Petri felix baereticus residebat. Nunc

vero per gratiam sanctorum martirum Albini atque Rufini

a) In B, fehlt I b) iis ]> c) in 11, coiiüiginmr / d) Jl, iniiiuunt /

e) confortamini B f) Apulcnsisis / g) sedem init Roth corr'ujirt aus

scdct I h) vertit (über(/esch)\ mutat) ccco morti vitam J!.
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de naufragio ad poi-fcum venimus, de exilio ad patriain

reducti sumus. Quid ergo cardinales mei? Quando ([uidem

bene sucee.ssit, hos dies in leticia, delectatione et in gloria

agamus. Eia, eia, cardinales mei, res est in vado, in portu

navigamus, totus mundus arridet nobis. Nunc itaque bi-

bendiim est, nunc corporis voluptates prosequendae sunt,

nunc carni et sanguini studendum, nunc in deliciis, in

odoribus, in conviviis, in floribus, in veste preciosa, in sal-

samentis, in balneis, in potacione niraia, in curanda cute,

in purgandis unguibus. Postremo in omnibus, quae ad

corporis bona aetatem agere libet. Quid ergo? Indulge-

amus ventri, satisfaciamus gulae; scriptum est enim: Si

volueritis et audieritis Urbanum, bona terrae comedetis ').

Igitur cardinales, devorate salmones, comedite barros, ab-

sorbete percas, traiicite delpliines, liaurite rumbos, frangite

miigiles, exossate congros, incorporate vobis lampredas.

Quid plura? aera, mare, terrara, flumina, fontes, stagna,

lacus, rivos, omnia traiicite, consumite, perfundite, devorate,

bibite, bibite beati cardinales mei, vere beati. Intelligitis

enim super Abinum et Kufinura, Bibite, inqnam, vinuni

armatum, massicum, falernum, pigmentura, moratum, by-

sopum, alnatum. Quid plura? Incorporate vobis mellitas

potaciones et liquores nectareos. Apulia sit ubique, dia-

bolus sit pauper. Appareat, qui vir siet ürbanus. Vide-

amus, si cervices habeat ») Romanus pontif'ex, si habeat») fenum

in cornu. Renovamini itaque cardinales mei, renovamini

spiritum 'j) carnis vestrae et exuite veterem sobrietateni

cum Omnibus actibus suis, induentes Urbanum novum bo-

minem. Ecce, ecce, nova facio omnia/' Sic locutus Ro-

manus pontifex, compositis etiara sanctorum reliquiis, hac

sententia apostolica insedit cathedram et advocans Tole-

tanum , constituit eum Romanae sedis lateralem et dixit

ad eum c): „Fili, a dextris meis sede ; tu enim visitasti Ro-

manam ecclesiam in magnis persecucionibus suis''. Garsias

vero subridens exclamavit: „Doraine, ecce dominus mens

Toletanus per gratiam sanctorum martirum Albini et Ru-

a) Jn ]>, liabet 7 b) spiritu / c) cain. .1) Isai. 1, lii, statt

nie ist Urbunuiu (jeaetzt.

i

I
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fini a dextris tuis sedet, ecce assistit tibi, ecce apostolicae

sedis lateralis efFectus est, ecce filiiis unicus etconvisceralisa)

tibi est". At papa: ..Frater Garsia, sie solet Urbanus

beare amicos suos, amen. Amen dico tibi, (£uicum(|ue fe-

cerit voluntatem meara, ille frater mens est et soror et

mater". Garsius: ..Domine, qui sunt amici tui, vel qui fa-

ciunt voluntatem tuani?" Papa: „Qui offerunt preciosas re-

liquias, hi sunt amici mei, hi sunt, qui faciunt voluntatem

meam". Garsias: „Domine, spiritum huius mundi habes''; et

secura: „nunquam accedo ad te, quin abeam peior^'. Papa:

„Frater Garsia, quid dixisti?" Garsias: „Dixi, quod Catba-

batmon dividit Egiptum ab AfPrica". Kursus Papa: ..Frater

Garsia, ego sum pastor bonus". Garsias: „Vere pastor

bonus"; etsecum: „quia bene pascis gulam tuam". Papa:

„Quid dixisti'?'' Garsias: „Dicebam, quod Catbmus habet

quatuor filias, Ino, Agane, Autonoe et Semele-'. Papa:

„Frater Garsia, ego cognosco oves meas''. Garsias: „Vere

cognoscis"; et secum: „nicliil enim relinquis in marsupiis

eorum^. Papa: „Quid dixisti?- Garsia: „Ego dicebam, quod

Rodanus fert in mare Ararim-. Papa: ..Frater Garsias, et

cognoscunt me meae-. Garsias: „Cognoscunt, inquam-; et

secum: „latronem magnum et emunctoremb) boni talenti".

Papa: „Quid dixisti? non enim intelligo^. Garsias: „Ego

dicebam, quod Zetus et Calais fuerunt filii Boreae*'. Papa:

„Quid ad rem?*' Garsias: „Nichil-'. Papa^^): „Quid ergo

horum mentionem facis?" Garsias: „Domine, in Parnaso

monte dormivi, in pellibus animalium, ubi fönte potatus

Eliconio d) musas hausi, et exinde poetica plenus dulcedine fa-

bulosis salibus totus redundo*'. Papa: „Ut video, es plenus

rimarum-'. Garsias: „Sic est domine, hac illac effluo*-.

Interea Johannes Gaditanus \) Toletanum intuens, vidit eum
pinguem, nitidum, lautum, rotundum, molarem, ponderosum.

gravem, rigidum, cyclopem , corpore giganteo, pectore ex-

(s)tantie), ventre profundo, amplis renibus, largo interoculari,

a) convisceratiis li h) rorauneratorem B, teure ironisch zu versteliCii

c) fehlt in I d) Yconeo I q) e.\tento i>. .1) Johannes Caietanus

ist gemeint , diac. card. S. Marie in Cosmedin , seu in schola Greca et S.

Ji, E, canceüariun. Später Papst Gelasius IL Ciaconius, Vitae I p. S.'T u. A.
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fronte obducta, vultii terribili, gravi respectu, hirta cesarie,

cervicali pinguissimo. Itaque coram papa et cardinalibus

assurgens exclainavit: „Dignus est tribus calicibus Tole-

tanus iste". At illi obtulerunt ei tres calices, quorum ipse

primuni a) uno ictu percuciens, devoravit eum usque ad feces.

Tiinc Oddo, Hostiensis episcopus ^), qui ibi aderat, vociferatus

est: ..Ecce de primo calice pax est''. Rangerus secundum

scilicet similiter invadens calicem, incorporavit eum totum.

Pisanus vero clamabat: ,.Iste iterum locatus est''. Bruno ^):

^Qui ni?'' Demum vero tercium aggrediens, dedit ei unum
colapbum et absorbuit eum totum usque ad radices". Cum
sie Gaditanus: ^Et de tercio finis est-'. Gregorius ^j:

„Gerte". Verum Adlbertus *) Toletanum exhortabatur in

hunc modum: ..Frater, tempta, experire et noli verecundari;

estus enim est , via longa fuit , tu autem elementis plas-

matus bj es. non potes abstinere ; vinum te pascit, utere Ro-

mana consuetudine , ostende vires, appareat, qui vir sies,

videamus, si sis dignus legatione Aquitaniae c). Eia frater,

pota, incorpora, traice, indue, devora, absorbe. Siccis deus

omnia dura proposuit; beati, qui bene potant, qui sapiunt

vina, non est Kumanae auctoritatis , sobrium esse'*. Hoc
modo Albertus Toletanum exhortabatur, cum sie Gregorius')

ad eum: ,,Eia, eia Alberte, defer ligna in silvas, effnnde

virus in angueni, adde oleum Camino. Si iste non insanit

sua sponte, tu instiga eum". Verum non esset opus ei

monitore. Jam enim tres calices inusus exsiccavit, et ad-

liuc sicco gutture quartum quaerit. „Adde quartum, si tibi

placet.-' Baertbardus •'') malum: ,,Barbarus iste, qui modo

venit albis pedibus, tres calices incorporavit et adhuc quar-

tum suspirat, nos autem cardinales et legati Romanae ec-

clesie, (^ui portavimus pondus diei et estus, arenti gula siti

estuamus." Gregorius: „Inquam, alios; ego vero libenter

a) nnum // 1») Ijlasmatus I c) in />, Equitaniae /. — .1) Otto II,

Bisrliof von Ostia, lOHH— 1101. 2) Wohl Bruno^ Bischof von Segni; vergl,

,Iaj)'e Reg. 4037, 4207. 3) Wold der schon vorne genannte Orcgorius Pa-

piensia. 4) Albert war Kardinalpriester , Jaffe, Reg. p. 449. 5) Wohl

liernard , Kardinalj'riestcr S. Grisogoni. Könnte auch Bernard, Kardinal-

priester und Bischof von Parma, oder Bernard, Bischof von Präneste, sein.
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biberem-. Jobannes Gaditanus : „Biberes? immo certe lage-

nam vini uno ictu absorberes, ac lubens". Rangerus ^)

:

„Verba Tiresiae non sunt magis vera-. Bruno: „Bonum
ingenium narras adolescentis". Teucer: ..Optimum". Pi-

sanus: ..Frater Gregori, nomen potacionis babes". Gregorius:

..Beatus es frater Pisane, quia caro et sanguis revelavit

tibi". Pisanus: ..Frater Gregori. esne ita bibulus, ut aiunt".

Gregorius: ..Ego libenter bibo. cum sitim babeo". Pisanus:

75
Quid?'- Gregorius: ..Quid? vinum Optimum a)-. Pisanus:

^Frugi es'". Johannes: ..Non est de hominibus, quem som-

nus non capit". Cum haec dicerentur. ecce, concba vini

Toletano oblata est. quam ipse duabus vix attollens ma-

nibus uno impulsu transmisit et dicebat: „Estus est".

Rangerus: ,,Estus?" Albertus: ..Gerte in concha apparef^.

Pisanus vero videns concbam vino emunctam fece tenus,

Garsiam respiciens subrisit et aitb): ^Porrige, Garsiae, con-

cbam domni sui, ut. quod vini residuum est, abradat et

eolligat". Garsias: „Nolo bibere". Sciebat enim, nicbil

esse in concba. Pisanus: ..Tempta, bone vir, adhuc enim

dimidia concba est". Garsias: ^Scio. verum non sum illius

dignitatis. tu autem cardinalis es, bibe". Pisanus: ^Car-

dinales gaudent plenis calicibus, concba autem non est

plena". Garsias: „Sic est". Teucer reddidit ei gratias.

His dictis Gregorius veniens ante papam, dixit: ..Domine,

ecce unus potator bic~. Papa: ..Deo gratias, scriptum est

enim: Domus mea domus potacionis vocabitur^j". Gregorius:

„Domne, concbam plenam c) penitus exsiccavit". Papa: „TJna-

quaeque arbor ex fructu suo cognoscetur". Gregorius:

„Domne, nicbil remansit". Papa: „Romanus est, amen,

amen. Dico tibi per multas potaciones intrandum est in

legationem Aquitaniaed)". Garsias: „Domne, deus meus erit

a) bonum /> b) dixit li c) in D, fehlt I d) in Jl, Equi-

taniac T. .1) Ein Rangeriu» war Kardinalpriester, doch seit c. U'VJ

Krzbischof von Reggio ( ApvliaJ, er Jcann also nicht irolä gevieint sein , son-

dern vielmehr liainerius , ebenfalls Kardin(djtriester unter Urban , unter

Paschalis IT alsdann curd. j)resbi/ter SS. Marcellini et Petri. Ciaconitts I

p. 8S8, Jaß'i Reg. p. 44i), 478. 2) Matth. Jl, 13, statt orationis ist pota-

ciouis gesetzt.
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liic legatus Aquitanie?" Papa: ,.Erit". Garsias: ^Certe,

dignus est"; et secum: „domnus meus iion intrat pre ostiura,

für est et latro, ipse emit legationem". Papa: ..Quid di-

xisti?"' Garsias: „Optime factum^'. Verum Gregorius totus

interim estuabat. Cui cardinales lagenam vini obtuleriint.

quam ipse semel feriens, traiecit et dicebat: ..Hoc vinum

bonum est-'. Papa: „Credo-'. Pisanus vero respiciens la-

genam penitus exhaustam exclamavit: „Gregorius, frater

ncster, siciebat''. Jobannes: „Apparet in calice". Bruno:

„Nichil remansit". Teucer: ..Purgatus est". Johannes:

„Non est mirum, frater noster Gregorius non eessavit ho-

die". Albertus: „Tota die vociferatus est". Teucer: „Sen-

tencia Romana exbausit hominem". Johannes: „Si Romana
sententia exhausit Gregorium, et Gregorius exbausit lage-

nam". Pisanus: „Omnes nos cardinales et legati Romanae

ecclesiae consuetudinem hanc habemus, libenter potamus".

Papa: „Responsum Apollinisa) non est magis verum". Jo-

hannes: ..Humanuni est potare". Teucer: .,Homines sumus".

At illi obdormierunt. Vos valete et plaudite. Ego Cal-